



**Adarsh Shikshan Sanstha Beed's**

**KALIKADEVI ARTS, COMMERCE AND SCIENCE COLLEGE, SHIRUR  
KASAR, Tq- SHIRUR (KASAR) -413249, DIST- BEED**



## **INTERNAL QUALITY ASSUARANCE CELL**

### **CRITERIA 3-RESEARCH INNOVATION AND EXTENSION**

**3.4.3 Extension and outreach Programmes Conducted by the institution in  
Academic year 2018-19**

## Youth Voter Awareness Campaign

A youth voter awareness campaign was conducted in Kalikadevi College through illustrated sound tapes. Dr. Program Officer of National Service Scheme Department to guide the students on this occasion. Ashok Gholve Nodal Officer Dr.SudhirYewle Sanitation Envoy YogitaGawli and BhagyashreeBhilare presented their views on voter voting and registration at this time Pawar BalasahebShirsat , Adinath Gawli Chief Guide Kishore Sanap etc. tried to make this program successful.

Name of Activity	National Voter's Day
Date	28 <sup>th</sup> September 2018
Collaborating Agency	Department of NSS
Number of Participants	50
Place	College Campus



*Ashok Gholve*  
**कार्यक्रमाधिकारी**  
 राष्ट्रीय सेवा योजना  
 कालिकादेवी कला, वाणिज्य व विज्ञान  
 महाविद्यालय, शिरूर कासार जि.बीड

*[Signature]*  
**Principal**  
 Kalikadevi Arts, Comm. & Sci. College,  
 Shirur (Ka.), Dist. Beed:



## Collect Donation for Flood Victims in Kerala

Kalikadevi Arts, Commerce & Science College ShirurKasar, National Service Scheme Department Life Extension Service Department in association with ShirurKasar Market, Merchants Police Station Citizens Government Office Banks and Citizens collected 13 thousand 51 rupees as aid for the flood victims by tying rakhis. Dr. Ashok GholveUddhavChaudhar,Dr.Yewale, D. A. Dr. VitthalJadhav,Navnath Pawale andDr Ramesh Lahotialong with a large number of student volunteers were present.

<b>Name of Activity</b>	Collect Donation for Flood Victims in Kerala
<b>Date</b>	03 September 2018
<b>Collaborating Agency</b>	Department of NSS
<b>Number of Participants</b>	100
<b>Place</b>	Shirur Kasar









## Water Conservation and Water Management Program

In association with Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University and Kalikadevi College, Shirur Kasar, a special camp of National Service Scheme on youth for water conservation and water management was conducted from 4th January to 10<sup>th</sup> January 2019 at Mauji Padli.

<b>Name of Activity</b>	Water Conservation and Water Management Program
<b>Date</b>	4 <sup>th</sup> to 10 <sup>th</sup> January 2019
<b>Collaborating Agency</b>	Department of NSS
<b>Number of Participants</b>	100
<b>Place</b>	Mauji Padli.





# पार्श्वभूमी

दिनांक ६ जानेवारी २०१९ रविवार दु-पहर : www.parshvbhumi.com

LI/Boo/522019-17 800 No.

# पार्श्वभूमी

दिनांक ३ जानेवारी २०१९ मंगळार दु-पहर : www.parshvbhumi.com

LI/Boo/522019-17 800 No.

## कालिकादेवी महाविद्यालयात विशेष शिबिराचे उद्घाटन

शिरूर दि. ०५ (प्रतिनिधी) :- डॉ. बसवराजेव आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ व कालिकादेवी कला, वाणिज्य, व विज्ञान महाविद्यालय, शिरूर कडारा यांच्या संयुक्त विद्यमाने वीथे पाडळी येथे जलसंवर्धन व जलव्यवस्थानसाठी युवा या विभागात राष्ट्रीय सेवा योजनेचे विशेष शिबिर दि. ०४ ते ०७ जानेवारी पर्यंत घेण्यात येणार आहे. या शिबिराचे उद्घाटन शिरूर येथील नायब महासंचालक किशोर शासन यांच्या मुख्यालये करण्यात आले. या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष महाविद्यालयाचे कुलसचिव डॉ. पी. बी. देशमाने या होणार. तर प्रमुख पाहुणे म्हणून लक्ष्मण मुजाळ सर हे होते. तर व्याख्यानकार मा. सरपंच महादेव फोडळे, सामाजिक कार्यकर्ते माऊली शिरसाट, पाडळी हुबळकुल पाडळी येथील प्राचार्य केसाव भागे गावचे सराठी बांग, महादेव पाखरे, राष्ट्रीय सेवा योजनेचे कार्यक्रमाधिकारी डॉ. अशोक फोडळे, प्रा. उपत्य चौधर यांची उपस्थिती होती. उद्घाटन प्रसंगी बोलताना प्रा. लक्ष्मण मुजाळ यांची भाषणेप झाली. उद्घाटन प्रसंगी मुख्यभाष्यक केसाव भागे यांनी शिबिराचे आयोजन व महाय सांगितले. अध्यक्षीय समारोप प्राचार्य पी. बी. देशमाने



यांनी केला. या कार्यक्रमाचे प्रस्ताविक डॉ. संजय साको यांनी केले. तर मुख्यवक्ता राष्ट्रीय सेवा योजनेचे कार्यक्रमाधिकारी डॉ. अशोक फोडळे, यांनी केले. उपस्थित मान्यवरांचे आभार राष्ट्रीय सेवा योजनेचे कार्यक्रमाधिकारी प्रा. उपत्य चौधर यांनी मांडले.

## कालिकादेवी महाविद्यालयाचे पाडळी येथे पाणी व्यवस्थापनावर विशेष शिबिर

शिरूर कडारा दि. ०३ (प्रतिनिधी) :- येथील कालिकादेवी कला, वाणिज्य, व विज्ञान महाविद्यालय व डॉ. बसवराजेव आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ औरंगाबाद यांच्या संयुक्त विद्यमाने राष्ट्रीय सेवा योजनेच्या विभागाचे सात दिवसाचे विशेष शिबिर वीथे पाडळी सातुबा शिरूर कडारा येथे दि. ०४ जानेवारी २०१९ ते १० जानेवारी २०१९ या कालावधीत होणार आहे. याची व्यवस्थापन झ या शिबिराचा प्रमुख उद्देश अग्रगण्य पाचबरोबर महिला सक्षमीकरण, अधकष्ट मिर्मुलन, व्यक्तिगत विकास इत्यादी विषयावर हे शिबिर आयोजित करण्यात आले आहे. कालिकादेवी महाविद्यालयाच्या राष्ट्रीय विभागात शिबिरासाठी एकूण १०० विद्यार्थी विद्यार्थिनीने मंजूर केले आहेत. हे विद्यार्थी

सामान्ये जाऊन क्वार्टराचे महाय पटवून देणार आहेत. या शिबिराचे उद्घाटन डॉ. राजेश मघारे यांच्या हस्ते होणार असून या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. पी. बी. देशमाने या राहणार आहे. तर प्रमुख अतिथी म्हणून शिरूरचे महासंचालक किशोर शासन, सामाजिक कार्यकर्ते लक्ष्मण मुजाळ, डॉ. अशोक फोडळे, प्रा. उपत्य चौधर, सरपंच रघुदास हागे, उपसरपंच गडितीबाळ पाखरे यांची प्रमुख उपस्थित राहणार आहे. तर समारोपात शिरूर पोलीस स्टेशनचे पी. आय. महेश टाक पब्लर प्रताप नलावडे यांची प्रमुख उपस्थिती राहणार आहे. असे प्राचार्य डॉ. पी. बी. देशमाने कार्यक्रमाधिकारी डॉ. अशोक फोडळे प्रा. उपत्य चौधर यांनी पत्रकातून कळविले.



*A/ho/14*  
**कार्यक्रमाधिकारी**  
 राष्ट्रीय सेवा योजना  
 कालिकादेवी कला, वाणिज्य व विज्ञान  
 महाविद्यालय, शिरूर कासार जि. बीड

*[Signature]*  
**Principal**  
 Kalikadevi Arts, Comm. & Sci. College,  
 Shirur (Ka.), Dist. Beed.

## Blood Donation Camp

On December 7, 2018, a blood donation camp was organized on the occasion of the 68th birthday of Kalikadevi College of Arts, Commerce and Science, National Service Planning Department and Health Department, Adarsh Education Institution Beed, Secretary MLA Jay Dutt Anna Kshirsagar State Vice President NCP Maharashtra State. On this occasion the principal of the college Dr. P.B. Deshmane Vice Principal Dr. Sanjay Tupe Prof. Rajesh Kshirsagar.HaribhaktParayanVivekanandaShastriSiddheshwarSansthanShirurKasarDattaPatilGadekarPrakashDesardaSatish Kate Subhash Khirsagar Suleman Pathan Sanjay Sanap Sunil Patil Govind PatilGadekarLahuDhakneShivajiWareBapuGadekarGulzarPathanZakirBhai Sheikh Bapusaheb Kanta Rankhamb Dr. Ashok Gholve, Uddhav Chaudhary, Program Officer of Praveen Nagargoje National Service Yojana was the chief presence

<b>Name of Activity</b>	Blood Donation Camp
<b>Date</b>	07 December 2018
<b>Collaborating Agency</b>	Department of NSS
<b>Number of Participants</b>	40
<b>Place</b>	College Campus





# चंपावतीपत्र

सुपवार, दि. १९ डिसेंबर २०१८ | पाने ८ | किंमत रु.२ | www.champavateepatra.in | champavatee@gmail.com | R.N.I. Regd No.

## कालिकादेवीमध्ये आ. जयदत्त क्षीरसागर यांच्या वाढदिवसानिमित्त रक्तदान शिबीर संपन्न

शिरूर का. । चार्महाविद्यालयात कालिकादेवी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग व आरोग्य विभाग यांच्या संयुक्त विद्यमाने आ. जयदत्त (आगण्या) क्षीरसागर (प्रदेशउपाध्यक्ष, राष्ट्रवादी काँग्रेस, पार्टी महाराष्ट्र राज्य) यांच्या ६८ व्या वाढदिवसानिमित्त रक्तदान शिबीर घेण्यात आले. रक्तदान हे श्रेष्ठदान आहे हा संदेश समाजापर्यंत पोहचवून लोकांनी रक्तदान देवून मोठ्या उत्साहात यांकरा करण्यात आला. शिबीरसाठी उपस्थित मान्यावर महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. देसमाने पी. बी., उपप्राचार्य डॉ. संजय सुपे.डा. रावेश.



क्षीरसागर, ह.प.प त्रिविक्रमदत्त शास्त्री (सिध्देश्वर संस्थान) दत्ता, पार्टील गाडेकर, प्रकाश देसडा. सतीश. काटे. सुभाषकाका क्षीरसागर सुलेमान, पठाण संजय, सानप सुविल पार्टील गोविंदा पार्टील गाडेकर लहू, ढाकणे शिवाजी

वारे बापू गाडेकर गुलजार पठाण राम काशिद, ए. वन टेलर जबकीभाई श्रेष्ठ बापूसाहेब येळे. शरीफ सेठ. कांता रणछोब अनु रणछोब प्रविण नगरगोले श्रेष्ठ बाबा. प्राचार्य काटे विजयकुमार गाडेकर पार्टील गोकुळ पवार, अंगद पानसंबळ यांची प्रमुख उपस्थिती होती. या प्रसंगी सिध्देश्वर संस्थानचे महाविद्यालयी त्रिविक्रमदत्त शास्त्री महाराज इश्वराले ही कालिकादेवी महाविद्यालयाने घेतलेले रक्तदान शिबीर हे नक्कीच समाज उपयोगी आहे आपल्या एका रक्ताच्या थेंबाने एखाद्या व्यक्तीचे प्राण वाचले जातील रक्त हवे असणाऱ्या व्यक्तिला रक्ताची खरी किंमत कळते ही संकल्पना डोळ्यासमोर ठेवून रक्तदान हे श्रेष्ठदान आहे हवे असणाऱ्या व्यक्तिला रक्ताची खरी किंमत कळते ही संकल्पना डोळ्यासमोर ठेवून रक्तदान हे श्रेष्ठदान आहे हा संदेश समाजापर्यंत पोहचवून मा. आ. जयदत्त (आगण्या) क्षीरसागर यांच्या

वाढदिवस खऱ्या अर्थाने साधने झाला असे आपसाण म्हणता येईल. असे म्हणत त्यांनी वाढदिवसाच्या शुभेच्छा दिल्या या शिबीरसाठी जिल्हा रुग्णालय बीड येथील रक्तपेढी तंत्रज्ञ विभागाचे योगेश्वर माने पुरुष अधिकारीवाक श्री. सुकाळे. प्रशांत प्रभाकर. सहायक श्री. ओंकारल दिलीप दाहू, यांच्या सहकाराने काम चालीचे हे शिबीर यशस्वीपणे पूर्ण करण्यात राष्ट्रीय सेवा योजना विभागाचे कार्यक्रमाधिकारी डॉ. शाम सावर. डॉ. प्रकाश. धोलेवर. डॉ. विठ्ठल जाधव डॉ. संजय सावते डॉ. अहमदगकर. गणेश श्री नेमिनाथ शेळके श्री. लक्ष्मण, बहादुरी श्री साईनाथ. आहरे श्री छेडेकर, उमाकान्त श्री बाळासाहेब बहोर श्री पवार, बाबू.श्री तुपे विठ्ठल यांचे मोलाचे सहकार्य लाभले या शिबीराला विद्यार्थी प्राध्यापक गावकी, स्वयंपूर्त रक्तदाते यांनी उत्सर्त सहभाग नेहळून राष्ट्रीय कार्यरत योगदान दिले

# पार्श्वभूमी

दिनांक १२ डिसेंबर २०१८ पृष्ठानु क्र. १०१ | www.parsbhumi.com

## कालिकादेवी महाविद्यालयात आ.क्षीरसागर यांच्या वाढदिवसानिमित्त रक्तदान शिबीर संपन्न

शिरूर का. । चार्महाविद्यालयात कालिकादेवी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग व आरोग्य विभाग यांच्या संयुक्त विद्यमाने आ. जयदत्त (आगण्या) क्षीरसागर (प्रदेशउपाध्यक्ष, राष्ट्रवादी काँग्रेस, पार्टी महाराष्ट्र राज्य) यांच्या ६८ व्या वाढदिवसानिमित्त रक्तदान शिबीर घेण्यात आले. रक्तदान हे श्रेष्ठदान आहे हा संदेश समाजापर्यंत पोहचवून लोकांनी रक्तदान देवून मोठ्या उत्साहात यांकरा करण्यात आला. शिबीरसाठी उपस्थित मान्यावर महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. देसमाने पी. बी., उपप्राचार्य डॉ. संजय सुपे.डा. रावेश. क्षीरसागर, ह.प.प त्रिविक्रमदत्त शास्त्री (सिध्देश्वर संस्थान) दत्ता, पार्टील गाडेकर, प्रकाश देसडा. सतीश. काटे. सुभाषकाका क्षीरसागर सुलेमान, पठाण संजय, सानप सुविल पार्टील गोविंदा पार्टील गाडेकर लहू, ढाकणे शिवाजी वारे बापू गाडेकर गुलजार पठाण राम काशिद, ए. वन टेलर जबकीभाई श्रेष्ठ बापूसाहेब येळे. शरीफ सेठ. कांता रणछोब अनु रणछोब प्रविण नगरगोले श्रेष्ठ बाबा. प्राचार्य काटे विजयकुमार गाडेकर पार्टील गोकुळ पवार, अंगद पानसंबळ यांची प्रमुख उपस्थिती होती. या प्रसंगी सिध्देश्वर संस्थानचे महाविद्यालयी त्रिविक्रमदत्त शास्त्री महाराज इश्वराले ही कालिकादेवी महाविद्यालयाने घेतलेले रक्तदान शिबीर हे नक्कीच समाज उपयोगी आहे आपल्या एका रक्ताच्या थेंबाने एखाद्या व्यक्तीचे प्राण वाचले जातील रक्त हवे असणाऱ्या व्यक्तिला रक्ताची खरी किंमत कळते ही संकल्पना डोळ्यासमोर ठेवून रक्तदान हे श्रेष्ठदान आहे हवे असणाऱ्या व्यक्तिला रक्ताची खरी किंमत कळते ही संकल्पना डोळ्यासमोर ठेवून रक्तदान हे श्रेष्ठदान आहे हा संदेश समाजापर्यंत पोहचवून मा. आ. जयदत्त (आगण्या) क्षीरसागर यांच्या वाढदिवस खऱ्या अर्थाने साधने झाला असे आपसाण म्हणता येईल. असे म्हणत त्यांनी वाढदिवसाच्या शुभेच्छा दिल्या या शिबीरसाठी जिल्हा रुग्णालय बीड येथील रक्तपेढी तंत्रज्ञ विभागाचे योगेश्वर माने पुरुष अधिकारीवाक श्री. सुकाळे. प्रशांत प्रभाकर. सहायक श्री. ओंकारल दिलीप दाहू, यांच्या सहकाराने काम चालीचे हे शिबीर यशस्वीपणे पूर्ण करण्यात राष्ट्रीय सेवा योजना विभागाचे कार्यक्रमाधिकारी डॉ. शाम सावर. डॉ. प्रकाश. धोलेवर. डॉ. विठ्ठल जाधव डॉ. संजय सावते डॉ. अहमदगकर. गणेश श्री नेमिनाथ शेळके श्री. लक्ष्मण, बहादुरी श्री साईनाथ. आहरे श्री छेडेकर, उमाकान्त श्री बाळासाहेब बहोर श्री पवार, बाबू.श्री तुपे विठ्ठल यांचे मोलाचे सहकार्य लाभले या शिबीराला विद्यार्थी प्राध्यापक गावकी, स्वयंपूर्त रक्तदाते यांनी उत्सर्त सहभाग नेहळून राष्ट्रीय कार्यरत योगदान दिले



*Who is*  
कार्यक्रमाधिकारी  
राष्ट्रीय सेवा योजना  
कालिकादेवी कला, वाणिज्य व विज्ञान  
महाविद्यालय, शिरूर कासार जि.बीड

*Principal*  
Principal  
Kalikadevi Arts, Comm. & Sci. College,  
Shirur (Ka.), Dist. Beed.



# Tree Plantation Program

Kalikadevi College completed tree plantation in Sarparandi project at Tagdgaon in Shirurtaluka. On this occasion, program officer of National Service Scheme Dr. Ashok GholveUddhavChaudhar along with all the professors and students of the college attended the tree plantation program along with the study tour.

<b>Name of Activity</b>	Tree Plantation Program
<b>Date</b>	07 December 2018
<b>Collaborating Agency</b>	Department of NSS
<b>Number of Participants</b>	40
<b>Place</b>	Tagdgaon



# Tree Plantation Program

On 5th July 2018, Principal Dr. Plantation was done by PB Deshmane. This activity was implemented in the college on behalf of National Service Scheme Department of Kalikadevi College of Arts and Commerce, Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University and Department of Botany. Dr. Sanjay Tupe National Service Scheme Program Officer. Ashok Gholve Prof. Uddhav Chaudhary Prof. Navnath Pavle, Prof. Prakash Gholep Neminath Shelke Prof. Sanjay Jogdand Head of Department of Commerce Prof. Dnyaneshwari Yewle and others were present.



*@hoive*  
**कार्यक्रमाधिकारी**  
 राष्ट्रीय सेवा योजना  
 कालिकादेवी कला, वाणिज्य व विज्ञान  
 महाविद्यालय, शिरूर कासार जि.बीड

*[Signature]*  
**Principal**  
 Kalikadevi Arts, Comm. & Sci. College,  
 Shirur (Ka.), Dist. Beed.



## **HOME SCIENCE DEPARTMENT REPORT 2018-2019**

### **Self Hygiene Program for Adolescent Girls 27<sup>TH</sup> SEPTEMBER 2018**

Conducted a 'Self Hygiene during Menstruation Cycle Period Program' for junior and senior college students on 27/09/2018. Representatives of 'UmedAbhiyan' of Indian Government from Shirur (Ka) visited our college to bring awareness regarding 'Use of Sanitary Napkin' during menstruation period. This program was known as 'AsmitaYojana' which provided napkins to adolescent girls with concession after taking the card of AsmitaYojana in only five rupees. During this program we tried to bring awareness regarding self hygiene and importance of sanitary napkins for better hygiene and health of adolescent girls along with special care to be taken regarding food and nutrition. For this program more than 80 students of junior and senior college along with junior college female staff and home science department faculty members were present.



### **Organized Adolescent Interaction Program During World Nutrition Week 1/09/2018-09/09/2018**

On behalf of World Nutrition Week we organized different adolescent interaction programs with college and school students. During these interaction programs we discussed various issues like, Physical Changes during Adolescents, Nutritional Needs of Adolescents, Physical Changes During Adolescents and Reproductive Health and Nutrition. For this Interaction Program five or more students use to participate with us during the visits to nearby school, college or our college programs.

**Inauguration of World Nutrition Week 02/09/2018**



**Interaction with Adolescents Regarding, 'Physical Changes and Nutrition during Adolescents' 03/09/2018**



**Interaction with Adolescents Regarding, 'Nutritional Needs of Adolescents' 04/09/2018**





**Interaction with Adolescents Regarding, 'Physical Changes During Adolescents' 05/09/2018**



**Interaction with Adolescents Regarding, 'Reproductive Health and Nutrition' 07/09/2018**



**School student Interaction Program 06/09/2018**





## Organized Handicraft Training Program For Students From 21/09/2018-27/09/2018

As we train our students for self-employment, we had organized a four-day training program for our department students regarding preparation of handicraft decorative show pieces from agricultural waste products and different paintings on plywood and cloth. For this training more than twenty students participated and showed their interest in learning different handicraft self made decorative items





**Rangoli Competition On Behalf Of Kaku-Nana Jayanti On 04/10/2019 Regarding EnvoinmentAwarenes**

Organized Rangoli Competition on behalf of Kaku-Nana Jayanti in which Thirty-three students had participated enthusiastically. The theme for this Rangoli competition was Environment Conservation. This Competition was organized on 04/10/2018.



**Department Exhibition on 12/12/2018**

Organize Exhibition of Home Science Department for School and College students. Students of department had prepared various handicraft materials which were displayed by them. Also they gave its information to students who visited this exhibition.



  
Principal  
Kalikadevi Arts, Comm. & Sci. College,  
Shirur (Ka.), Dist. Beed: